

26 de Abril de 2013

Precio BEVIDES
(31/Marzo/13):
\$13.15

Reporte 1T13

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN AUMENTO EN SU UTILIDAD DE OPERACIÓN DEL 29.2%

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2013

Todas las cifras financieras de 2012 y 2013 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Enero a Marzo del año 2012.

Monterrey, N.L. a 26 de abril de 2013. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2013.

La Compañía finaliza el trimestre con 783 farmacias en operación, que representa un crecimiento de 3.8% vs mismo periodo del año 2012, 186,895 m2 de piso de ventas y 7,295 colaboradores.

Las ventas del primer trimestre de 2013 incrementaron un 1.0%, pasando de \$2,711 millones a \$2,737 millones. Este crecimiento se vio impactado por efectos adversos de calendario (Año Bisiesto y Semana Santa).

La utilidad bruta de enero a marzo de 2013, alcanzó los \$665 millones, presentando un crecimiento de 8.1% respecto del mismo período de 2012, impulsada principalmente un mejor margen de utilidad bruta, derivado de una mayor penetración de genéricos y productos de marcas propias, así como una menor merma.

Los gastos de administración y venta en el primer trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$517 millones vs. \$475 millones del mismo período de 2012, esto es un crecimiento de 8.9%, derivado principalmente por la apertura de sucursales, consultorios y la ampliación de la cobertura de servicio a domicilio.

ESTADO DE RESULTADOS

Millones de Pesos	Primer Trimestre			
	2013	2012	Var	% Var.
Ventas Netas	2,737	2,711	26	1.0
Costo de Ventas	2,072	2,096	- 24	-1.2
Utilidad Bruta	665	615	50	8.1
% Margen Bruto	24.3%	22.7%		
UAFIRDA	148	140	8	5.7
Margen UAFIRDA	5.4%	5.2%		
Utilidad de Operación	109	84	25	29.2
% Margen Operativo	4.0%	3.1%		
Utilidad Neta	79	64	14	22.4
% Margen Neto	2.9%	2.4%		

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del primer trimestre del año alcanzó los \$148 millones, presentando un crecimiento de 5.7% vs. el mismo período de 2012, resultado del crecimiento en la utilidad bruta.

La Utilidad de Operación presenta un crecimiento muy importante con respecto año anterior, pues aumenta de \$84 millones a \$109 millones, lo cual representa un incremento de 29.2%

La Utilidad Neta del periodo fue de \$79 millones, lo cual significa un incremento de 22.4% con respecto a los \$64 millones del año anterior.

El Director General expresó lo siguiente:

En el primer trimestre del año logramos alcanzar excelentes resultados financieros lo cual se ve reflejado en un incremento vs año anterior cercano al 6% en UAFIRDA y superior al 29% en Utilidad de Operación.

Esto se logró gracias al enfoque y la eficiencia en tres objetivos estratégicos de la compañía como lo son la expansión, el desarrollo de marcas propias y la mejora en el servicio y la experiencia de compra de nuestros clientes.

Comenzamos el año con un fuerte ritmo de crecimiento al contar con 29 tiendas nuevas, las cuales han venido a sumar buenos números para la compañía. Realizamos el lanzamiento de más de 100 nuevos productos los cuales vienen a solidificar nuestro margen bruto y ofrecer a nuestros clientes productos de muy buena calidad a un precio bajo. Además, seguimos mejorando la experiencia del consumidor al ampliar nuestras redes de consultorios médicos y servicio a domicilio.

La orientación de toda la compañía en estas acciones están rindiendo fruto al poder otorgar mayor valor a nuestros clientes y posicionarnos como la mejor opción de salud y bienestar en el mercado.



Farmacias Benavides cuenta con 95 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 783 Farmacias en 130 ciudades y 18 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 7,295 personas.

Contacto:
Marcela Valdez Faz
Gerente de Planeación Financiera
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo de 2013

Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2013	2012	% Var.
Ventas Netas	2,737	2,711	1.0
Costo de Ventas	-2,072	-2,096	-1.2
Utilidad Bruta	665	615	8.1
Gastos de Operación	-517	-475	8.9
UAFIRDA	148	140	5.7
Otros Ingresos y (Gastos)	-2	0	672.0
Depreciación & Amortización	-37	-55	-33.2
Utilidad de Operación	109	84	29.2
Gastos Financieros	-7	-6	20.3
Productos Financieros	6	4	57.1
Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	0	-2	-73.1
Pérdida Cambiaria	7	6	5.0
U.A.I.R.	115	89	29.3
ISR y PTU	-36	-25	47.3
Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	79	64	22.4
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	79	64	22.4
Ut. Mayoritaria	79	64	22.4

Margen Bruto	24.3%	22.7%
Margen de Operación	4.0%	3.1%
UAFIRDA	5.4%	5.2%
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.36	0.34
UPA (pesos)	0.19	0.16

BALANCE GENERAL

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	BALANCE GENERAL			INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS			
	Mar. '13	Dic. '12	% Var.	Mar. '13	Dic. '12	% Var.	
Activo Circulante	2,895	2,874	0.7	Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Otros Activos	1,521	1,536	-1.0	Precio por acción (1)	13.15	13.00	1.2
Activo Total	4,415	4,410	0.1	Market Cap	5,376	5,315	1.2
Pasivo Circulante	2,660	2,737	-2.8	Precio/UPA (1) (2)	19.7	23.1	-14.7
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0	Razón Circulante	1.09	1.05	3.6
Otros Pasivos	127	124	1.9	Prueba ácida	0.46	0.39	18.5
Pasivo Total	2,787	2,861	-2.6	Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-0.88	-0.84	4.7
Cap. Cont. Consolidado	1,628	1,549	5.1	Pasivo/Capital	1.71	1.85	-7.3
Cap. Cont. Mayoritario	1,628	1,549	5.1	UAFIRDA / Capital Invertido	8.6%	8.5%	2.1

CAPITAL DE TRABAJO

	CAPITAL DE TRABAJO			INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS			
	Mar. '13	Dic. '12	% Var.	Mar. '13	Dic. '12	% Var.	
Existencias	1,665	1,807	-7.8	Días de Existencias	72.3	77.6	-6.8
Cuentas por Cobrar	311	234	33.1	Días de Cuentas por Cobrar	10.2	7.8	31.8
Cuentas por Pagar	1,878	2,003	-6.2	Días de Cuentas por Pagar	81.6	86.0	-5.1
Cap de Trabajo Neto	98	38	159.7	Días de Cap de Trabajo Neto	1.0	-0.7	-247.5

INFORMACION OPERATIVA

	Primer Trimestre			Primer Trimestre			
	2013	2012	% Var.	2013	2012	% Var.	
Total área de Venta m2	186,895	181,296	3.1	Número de tiendas	783	754	3.8
Ventas Mismas Tiendas	2,532	2,599	-2.6	Número de empleados	7,295	7,074	3.1
				Empleados por sucursal	9.3	9.4	-0.7

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible